~
MUNICÍPIO PONTE 8 i!A

TLRRA R ICA DA HUMAN IOADC

Ata nº 01/2023

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 03 de janeiro de 2023

Local de realização: EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

~1---/

Tel 258 900 400. Fax 258 900 41 O. Praça da República. 4990-062 Ponte de Lima. geral@cm-pontedelima.pt. www.cm-pontedelima.pt

03 de janeiro de 2023

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE

PONTE DE LIMA

Data da reunião: 03 de janeiro de 2023

Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Eng. Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Eng,Q Gonçalo Miguel Libório Pereira Rodrigues

Eng.ª Zita Maria Costa Fernandes
Dr. José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo

Eng. Carlos M. Pinto Correia do Lago

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas

Encerramento:

2

Secretário: Chefe de Divisão Municipal: Dr.ª Maria Sofia Fernandes Velho de

Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica: Mª Guilhermina Franco

Resumo Diário de Tesouraria:
Saldo ..................... Euros 1". 336 , 1.1.L, ~} 1 é

OBS: A Ata foi aprovada por minuta ,/ - "' /

03 de jane iro de 2023 3

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: - ----------------

_ Intervenção dos Vereadores: _______ ____ _________ _

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes reso luções

acerca dos assuntos dela constantes.
---------------- ----

_ (01) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumprimento do disposto no número 2, do artigo 57º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, e sem preju ízo da sua prévia aprovação sob a forma de minuta, para efe itos do

disposto nos números 3 e 4 do citado artigo, deliberou por IA.t'\p,o ,,.,._:c:½J( aprovar a ata da

reunião realizada a 13 de dezembro de 2022, pelo que vai a mesma ser assinada pelo Exmo.

Senhor Presidente e pela Secretária. _________ ___________ _

_ (02) OBRAS PARTICULARES ___________________ _

_ 2.1- PROCESSO Nº AUT-10/22 - Local da Obra: Rua General Norton de Matos nº 471-

Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Requerente: Santa Casa da Misericórdia de Ponte de

Lima - Isenção de Taxas - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente a 15

de dezembro de 2022. l).. r\CJ\,....,._,.;.~c

_(03) OBRAS PÚBLICAS _____________________ _

_ 3.1 - EMPREITADA DE "ALARGAMENTO DA ATUAL REDE DE ESGOTOS - SAR4 -

SISTEMA DE LANHESES, S. PEDRO D' ARCOS E ESTORÃOS" - Relatório Final e Minuta do

Contrato - Aprovação. V..(°'\c.t\~ ....... ~ ~~

_3.2 - EMPREITADA DE "ÁREA ENVOLVENTE AO SANTUÁRIO DO SENHOR DO SOCORRO

PAVIMENTAÇÃO DE PASSEIOS E ARRUAMENTOS" - Pedido de prorrogação de prazo -

Aprovação. \..,lN-A, ""'{Jc.J{

_3.3 - EMPREITADA DE "BENEFICIAÇÃO/VALORIZAÇÃO DAS PLATAFORMAS DAS

ECOVIAS DO RIO LIMA (TROÇOS DE PONTE DE LIMA) - Receção Provisória. V..f\c.r,"'""';6a-J..,

_3.4 - EMPREITADA DE "QUARTEL DOS BOMBEIROS E CENTRO DE PROTEÇÃO CIVIL -

TRABALHOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL" - Libertação de caução. \Af\c,__,"",b..~

03 de janeiro de 2023 4

_3.5 - EMPREITADA DE "REVITALIZAÇÃO DA CAPELA DE SANTIAGO E RECUPERAÇÃO E

BENEFICIAÇÃO DOS ALÇADOS E VÃOS DO MUSEU DOS TERCEIROS" - Receção Provisória.

_3.6 - EMPREITADA DE "REVITALIZAÇÃO DA CAPELA DE SANTIAGO E RECUPERAÇÃO E

BENEFICIAÇÃO DOS ALÇADOS E VÃOS DO MUSEU DOS TERCEIROS" - Libertação de caução.
\.>.nOI'\,,.....( ~~

3.7 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DO LARGO DO TERREIRO - GANDRA" -

Revisão de Preços. 0"-IÃ.~ori:.:::. ú:>~ e... &-'>->f,v'\~ J.õ>::>O:> , Jvuá..re-;, 61' tr~
('vucL l ~ ~kc. f'<lf\J/"\~,

_ (04) JUNTAS DE FREGUESIA ___________________ _

_ 4.1 - FREGUESIA DA FACHA - Comparticipação financeira da obra de "Beneficiação da

• / - ' - ,'-'? va~ ~-\'r.:... ~ Srn VifCLJe.r1,,, t'.";1,~ Rua da Boavista". <"nc:,,-.\\Of'&- .....,_......._ cP U
(Ã,,?\,,,O f rJu:.r,:_ e- lJ,. 'ht:. tc/1'"'\U"\b,,.

_4.2 - FREGUESIA DA FEITOSA - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara a 09 de dezembro. v,./',c.l\,"•·--"·brb(,

_ (05) ASSUNTOS DIVERSOS ___________________ _

_ 5.1- NOMEAÇÃO DE LILIANA MARISA MAGALHÃES DE LEMOS COMO REPRESENTANTE

DO MUNICÍPIO NA CPCJ COMISSÃO DE PROTEÇÃO DE CRIANAÇAS E JOVENS DE PONTE DE

LIMA - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara a 13 de

dezembro de 2022. vlf\?-1'~ l'"V': ~ ~

5.2 - ADENDA AO PROTOCOLO COM A ASSOCIAÇÃO CAIS DO LETHES - CEDÊNCIA E

GESTÃO DO ESPAÇO CASA CONVIDA- BAIRRO DE FALDEJÃES -Aprovação. ~~"''~

5.3 - PROPOSTA DA DIVISÃO DE AMBIENTE E ESPAÇOS VERDES - CICLO DE ATELIERS -

COZINHA NA QUINTA-Aprovação. lJ.(\MÍIY'\,~k--

5.4 - PROPOSTA DE REGULAMENTO MUNICIPAL DE INCENTIVO À PRODUÇÃO

PECUÁRIA EM PONTE DE LIMA - Aprovação da submissão a discussão pública.

\,)...Y'\tl,." \ """ { à?d-(

_ 5.5 - PROPOSTA DE REGULAMENTO PARA ATRIBUIÇÃO DO SELO EQUESTRE -

Aprovação da submissão a discussão pública. U.~~,.,,; ckó(

03 de j aneiro de 2023 5

_ 5.6 - PROPOSTA DE REGULAMENTO/CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO "MOSTRA DE ARTE

CONTEMPORÂNEA-ART'IN LIMA - O ETERNO FEMININO" - Aprovação. u..~,,..,..:à,.!(

_ 5.7 - PROPOSTA DE FIXAÇÃO DOS PREÇOS DOS BILHETES, COM IVA INCLUIDO, PARA OS

ESPETÁCULOS A DECORRER NO TEATRO DIOGO BERNARDES, OU DA RESPONSABILIDADE

DO MESMO, EM FEVEREIRO DE 2023 -Aprovação. U..v"\cA\..,._,J..,~

_5.8 - Bll(ESERVICE - EVENTOS DESPORTIVOS - Emissão de parecer respeitante à

realização do evento desportivo "1.!! Edição de Viana Granfondo 2023". u..""'-"'"''-,A,..J.(_

_ 5.9 - LA SALETE ALVES - Solicita a cedência do auditório da Biblioteca Municipal no dia

18 de fevereiro de 2023, pelas 15:30 horas, para apresentação do livro "Prof. J. Pinto da

Costa - O Médico, o Professor, o Comunicador". v.,v.n,·.,,..~2,:,-=\,

5.10 - PINGO DOCE REGIÃO NORTE - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara a 15 de dezembro de 2022. l,t.""''""-: à,,à,{

_5.11 - EDL ESCOLA DESPORTIVA LIMIANA - Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara a 15 de dezembro de 2022. u""""'""' àP ~

_5.12 - OLIVEIRACHANCE - COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, LDA. - Prédio

sito na Calçada Monte do Sobral, Lote 15, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de

preferência. \..lí"c.J'\,.....,, ~U

_ 5.13 - ANTÓNIO DA COSTA FERNANDES, CATARINA ANDREIA FERNANDES PEREIRA,

JOÃO MANUEL FERNANDES DE SOUSA, MARIA ALZIRA DA COSTA FERNANDES, MARIA

AMÉLIA DA COSTA FERNANDES E SUSANA RAQUEL FERNANDES DE SOUSA - Prédio sito na

Travessa do Pessegueiro nº 31, Freguesia de Vitorino das Donas - Exercício de direito de

preferência. u..."t:..J'\'-""~ ~ ~

_5.14 - TIAGO MANUEL PITA BRITO DA CUNHA - Prédio sito na Rua do Viso nQ 261,

Freguesia de Vitorino das Donas - Exercício de direito de preferência. \J..f\Cl"\'"'"'C .babl

03 de janeiro de 2023 6

_ 5.15 - ALICE DE JESUS OSÓRIO E MANUEL LUIS DA CUNHA AMORIM - Prédio sito na

Rua Poço de Cabaços nº 103 - 2º esquerdo, Fração E, Freguesia da Feitosa - Exercício de

direito de preferência. u..f'P"\(,_._~ à, Jf

_5.16 - JOSÉ MANUEL PEREIRA MARTINS DA SILVA E MARIA ELISABETE GONÇALVES

FERNANDES - Prédio sito na Rua Poço de Cabaços nº 81 - 2º esquerdo, Fração E, Freguesia

da Feitosa - Exercício de direito de preferência. \J..f\~,,.......~à>J.<

_ 5.17 - RUI MIGUEL DA CRUZ FERREIRA E SARA HORTÊNSIA CALDAS DE MATOS - Prédio

sito na Rua da Devesa nº 347, Fração T, Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de

direito de preferência. \)..Au\~rvs:J,J(

_ 5.18 - J & OLIVENÇA INVESTIMENTOS, LDA. - Prédio sito na Rua da Baldrufa nº 235 e

239, Lote 9B, Fração F, Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de direito de

preferência. V-.f\<1', IV\~))

_ 5.19 - J & OLIVENÇA INVESTIMENTOS, LDA. - Prédio sito na Rua da Baldrufa nº 235 e

239, Lote 9B, Fração G, Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de direito de

preferência. l,I..A<:1°' 1·"'-~~J.t

_5.20 - MARIA DOS PRAZERES GONÇALVES MALHEIRO - Prédio sito na Rua da Capela do

Senhor do Socorro nº 548, Freguesia da Facha - Exercício de direito de preferência.

LÃ"""~,..,.._:J..,..¼

_5.21 - JOAQUIM BAPTISTA BARBOSA E MARIA AURORA LOPES CARDOSO BARBOSA -

Prédio sito na Rua São Gonçalo/Lote 1/Lugar São Gonçalo/piso 1, Freguesia de Arcozelo -

Exercício de direito de preferência. V..Ac..J\'""'~ ~ ~

_5.22 - FILOMENA DO CÉU MORAIS VIEIRA CABEÇA DE CASAL DA HERANÇA - Prédio

sito na Rua Fonte do Olheiro nº 25, Freguesia de S. Martinho da Gandra - Exercício de

direito de preferência . VJ\<.f"\ .:.,...,__.: ~ bl.

03 de janeiro de 2023 7

_5.23 - IMOACCUA - IMOBILIÁRIA, LDA. - Prédio sito na Avenida da Guiné, Lote 12,

Fração B, Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de direito de preferência.

v..r-~, ""' ~ ><

_ 5.24 - RIO SUL, EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS, LDA. - Prédio sito na Rua da

Baldrufa nº 235, Fração P, Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de direito de

preferência. ,.,._,.,.,-""'.:~, .:k ~

_ 5.25 - RIO SUL, EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS, LDA. - Prédio sito na Rua da

Baldrufa nº 235, Fração G, Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de direito de

preferência. v.."'c.r--.:,,...,,; ~à(

_ 5.26 - RIO SUL, EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS, LDA. - Prédio sito na Rua da

Baldrufa nº 235, Fração S, Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de direito de

preferência. 1,...".,..._-:,_-:- .!-.à.,

_ 5.27 - RIO SUL, EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS, LDA. - Prédio sito na Rua da

Baldrufa nº 239, Fração Z, Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de direito de

preferência. v--n'""'-:: ,___.-~ ~

_ 5.28 - SÉRGIO FRANCISCO CERQUEIRA GONÇALVES SENDÃO - Prédio sito na Rua do

Sôrro nºl, Freguesia de Beiral do Lima - Exercício de direito de preferência. \.A("l.:r,'""'~d.<

_ 5.29 -TAXA DE ATUALIZAÇÃO TARIFÁRIA 2023 -Aprovação. u..~-:..,__; à.-à.a.

_5.30 - PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO NO ÂMBITO DA TRANSFERÊNCIA DE

COMPETÊNCIAS NO DOMÍNIO DA AÇÃO SOCIAL- Aprovação. IJ.."CA' "'~ ~A(

_5.31 - PROPOSTA DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DAS

PROPOSTAS PARA AQUISIÇÃO DE APÓLICES DE SEGURO DO MUNICÍPIO DE PONTE DE

LIMA - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara a 06 de

dezembro de 2022. (.,L"""""' ....... ~J,~

03 de janeiro de 2023 8

5.32 - PROPOSTA DE ADUJICAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE APÓLICES DE SEGUROS,

APROVAÇÃO DA MINUTA E VALOR DA CAUÇÃO - LOTE 1 - Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara a 20 de dezembro de 2022. \A"""'~ ........ -:J..,..J{

5.33 - PROPOSTA DE ADUJICAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE APÓLICES DE SEGUROS,

APROVAÇÃO DA MINUTA - LOTE ,1 - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Vice

Presidente da Câmara a 27 de dezembro de 2022 (em regime de substituição despacho

nQ24/21). V-A..,,_~,.....,?'~

_ {06) ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS _____________ _ _ __ _

6.1 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E O GRUPO DESPORTIVO E CULTURAL DE REFOIOS DO LIMA

- Aprovação. V""'..,...,(,..,.,~ ~J..<

_ 6.2 - PROGRAMA DE FÉRIAS PARA A INCLUSÃO - NATAL 2022 - Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara a 21 de dezembro de 2022.

~~.,........:~~

_ {07) APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos t ermos dos números 3 e 4, do artigo 57Q,

da Lei nQ 75/2013, de 12 de Setem bro, foi deliberado por l.J...."'~' ""'-~ ~ à.t

at a dest a reunião, em minuta, para surt ir efeitos imediatos.

aprovar a

_ ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a t rata r, o Exce lentíssimo Presid ente da Câmara

declarou encerrada a reuni ão pelas j 3 \\ .Lo l"Q horas .. ____ _____ _

_ Para const ar se lavrou a presente at a que, lida e achada conforme, vai ser assinada. _ _

_ _ ~ _ _ d_ ....,.,._P_r_e-si-d-en_t_e_, --+-L __
_________ 7

03 de janeiro de 2023 9

A Secretária,

dei\-~ ~ <- fi/O,ÇA.U,. lM la dk ~~ ~